Selain itu, kata al-Jawzi juga merujuk kepada sebuah nama tempat yang terletak di
Basrah dan ada juga yang berpendapat bahawa nama ini merujuk kepada kepompong (ulat
sutera) dan penjualnya (Ahmad Farid, 2006). Menurut Mansyur (1999), salah seorang anak
murid beliau yang dikenali sebagai Ash-Shafadi menyatakan bahawa, Ibn Qayyim telah
dilahirkan pada tanggal 7 Safar tahun 691 H/ 9 Januari 1292 M (Ibn Kathir, 2018). Antara
yang menyokong pendapat ini ialah Ibnu Thagri Birdi, Dawari dan as-Suyuti (Ahmad Farid,
2006). Bagai kata pepatah Melayu bagaimana rupa, begitulah bayangnya, itulah susuk tubuh
Ibn Qayyim atas dasar keilmuannya yang hebat manakan tidak, beliau dilahirkan dalam
keluarga yang sangat mencintai ilmu pengetahuan dan ilmu-ilmu agama (Ibn Qayyim,
2004). Beliau dilahirkan di sebuah kampung bernama Zir' iaitu salah satu perkampungan di
wilayah Hawarith,terletak kira-kira lima puluh lima batu jauhnya di sebelah tenggara Kota
Damaskus (Ibn Qayyim, 2004). Pada akhir hidupnya, beliau meninggal dunia pada malam
Khamis 13 Rajab semasa azan solat Isya’ berkumandang pada tahun 751 H/1350 M pada
usia 60 tahun (Ibn Rajab, 2005). Jenazah beliau disolatkan pada hari berikutnya selepas
solat Zuhur di Masjid al-Umawiyyah dan kemudiannya di Masjid Jamek Jarah. Setelah selesai
disolatkan, beliau dimakamkan di perkuburan al-Bab as-Shaghir disebelah makam
ayahanda-nya (Ibn Qayyim, 2004).